seigneurs ou leurs successeurs, dans la mesure 
où ceux-ci doivent l’observer fermement, nous ou nos successeurs 
nous les ferons comparaitre par censure ecclésiastique. Nous fai-
sons valider ce présent écrit par nos sceaux pour qu’il demeure 
stable. Donné à Neuchâtel par la main de notre vénérable chance-
lier  Aymond, fait l’an de l’Incarnation du Seigneur 1214, au mois 
d’avril.
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1 livre : il s’agit ici de la livre de compte, qui se divise en 20 sous et 
le sou en 12 deniers.
2 L’obole est un demi-denier, monnaie de compte ou monnaie réelle.
3 Le muid en liquide a une contenance de 365,624 litres.
4 quarteron : littéralement la quatrième partie d’une livre (unité 
pondérale) ou, pris au sens large, la quatrième partie d’une me-
sure de capacité ; dans le présent texte comme dans celui de la 
Confirmation des franchises par Jean de Fribourg du 12 février 
1454, il s’agit d’un prélèvement en nature sur les volumes des 
tonneaux dépassant le muid et équivalant au quart du droit de 
brochet, le péage sur les vins basé sur une mesure de capacité de 
15,23 litres, qui équivaudrait ici à une contenance de deux pots de 
Neuchâtel, soit 3,81 litres.
5 L’éminage est une taxe seigneuriale sur la vente de grains ; 
l’émine a une contenance de 15,23 litres, soit le 1 : 24 d’un muid 
en solide, qui a une contenance de 365,52 litres
6 livre : il s’agit ici du poids, soit 0,52 kilo.
7 Le setier a une contenance de 30,469 litres.
8 chesaux : domaines, fermes, terrains bâtis soumis au cens.
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Bertoldus Dei gratia Lausannensis Episcopis totumque Capitulum 
eiusdem ecclesie omnibus presentes litteras inspecturis, in 
Domino salutem. Sciant omnes quod nos conventiones quas 
habent adinvicem dilecti nostri Ulricus comes et Bertoldus nepos 
eius, domini Novicastri ex una parte et burgenses eiusdem castri 
ex altera, gratas habemus et confirmamus. Et de rogatu utriusque 
partis in tutelam suscipimus.
Ita ut si domini dicti vel eorum successores a conventionibus illis 
resilire voluerint vel eas in aliquo violare, dicti burgenses ad nos 
vel ad nostros successores recursum habeant. Et talem justiciam 
consequantur quod tota terra dictorum dominorum, preterquam 
Novumcastrum, a nobis vel a successoribus nostris subiciatur 
interdicto, usque ad integram observationem prefatarum 
conventionum, prout in eorum autenticis continentur.
Actum anno Incarnationis Dominice m°cc°xiiii°, mense aprili.

Berthold évêque de Lausanne et du chapitre de cette église par la 
grâce de Dieu, à tous ceux qui verront ces présentes lettres, salut. 
Que tous sachent que nos conventions que nous avons octroyées 
et confirmées de bonne grâce, qui appartiennent réciproquement 
à nos bien aimés Ulrich comte et Berthold son neveu seigneurs de 
Neuchâtel d’une part ; et aux bourgeois de ce château d’autre part. 
Et à la requête des deux parties, nous nous en portons garant.
De sorte que si les dits seigneurs ou leurs successeurs voulaient 
résilier ces conventions ou les violer de quelque manière, les dits 
bourgeois auront droit de recours auprès de nous et de nos suc-
cesseurs. Il s’en suivra une telle justice que toute la terre des dits 
seigneurs, hormis le château de Neuchâtel, sera soumise à l’inter-

Confirmation par l’évêque 
de Lausanne de l’authenticité 
de la charte de 1214
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diction par nous ou par nos successeurs jusqu’à l’entière observa-
tion de la dite convention, dans la mesure où les conventions sont 
maintenues par les bourgeois.
Fait l’an de l’Incarnation du Seigneur 1214 au mois d’avril.
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Nos officialis curie Lausannensis notum facimus universis que nos, 
per discretos viros Henricum Pigaud de Novocastro et Othomnun 
de Favoria clericus residentes in dicto Novocastro curie nostre 
predicte, notarios juratos dicti officialatis Lausannensis exemplari 
ac de verbo ad verbum nichil addito, nichil que remoto scribi 
mandavimus quasdicte licteras confirmacis libertatum burgensis 
ville Novicastri Lausannensis diocesis factis et concessionis per 
magnificum et potentum virum Johanem comitem Friburgi et 
Novicastri sigillo suo una cum sigillis reverendi in Christo patris 
domini abbatis Fontanna Andrei ac eciam capituli Beate Marie de 
Novocastro dicte Lausannensis diocesis, non vitiatis non cancellatas 
nec in aliqua sui parte suspectas, quarum tenor sequitur in hec 
verba :1

Nous Jehan conte de Fribourg et de Nuefchastel, fil czarnal2 de 
noble seigneur mon trescher seigneur et pere monseigneur Conrad 
conte de Fribourg et de Nuefchastel, faczons savoir a tous ceulx 
que verront et orront3 ces presentes lettres que comme ly chastel 
et la ville de Nuefchastel, ensamble4 les appartenances dou5dit 
lue6, a nous soient venues par successions et exchoite come veroit 
hoirs7 apres les decelx8 de nostre trescher seigniour et pere dessus 
nommé, que Dieux pardoing, et en pregnians la possession 
desdits chastel, ville et terre, en faceant le sairement sus les 
Sinctes Reliques de Dieux de maintenir, garder et acomplir toutes 
et une chescune franchises et libertel donnees, bailliés et outroyés 
par nostre trescher seignour et pere dessus nommé et par noz 
autres predecesseurs tant anciannes comme novelles escriptes 
et non escriptes a nostre bourgois de Nuefchastel tant dedant la 
ville comme defour9 et a la posterité de cellours10 contenues eix11 
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lettres que lesdits noz bourgois hont de nostreditz seignour.
Et en faceant le sairment, lesditz noz bourgois de Nuefchastel 
et de defour nous hayent12 supplié et requis que nous lesdites 
franchises et libertelx donnees par nostredit seignour et pere lour 
volissiens confermer per noz lettres.
De ce est que nous li dessus cons13 non contraint, non decehu14, 
non baraté15, non pas per paour mené maix saichans16 et bien avisé, 
regardant et considerant le honnour et profig de nous et de nozditz 
bourgois de Nuefchastel et de defours que orendroit17 y sont et 
que pour les temps a venir y saront et pour ce qu’il voient bien 
que nous toutjour havoir bonne amour et bonne tranquilité avoz18 
lours, es19ditz noz bourgois lours hoirs, cohoirs et successours 
et pour la posteritey de cellours, pour nous et pour nostre hoirs 
ouz20 pour ceulx que cause hauront de nous au temps avenir, 
volons et outroyons que toutes franchises, custumes, libertelx tant 
anciannes comme novalles escriptes et non escriptes a lours balliés 
par nostreditz seignour soient, demoroient a nous21ditz bourgois 
et a lours hoirs et successeurs et a la posterité de cellours ouz22 
temps avenir saulves, fermes et agreables et demoroient en lour 
force et valours.
Et celles nous havons confermees et confermons pour nous et 
pour lé nostre que dessus sanz jamais faire ou dire ouz23 contraire 
par nous ne par aultre.
Willent, mandant et commandant par ces presentes lettres a